ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Kon Tum, ngày     tháng 4 năm 2024
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

chế độ, chính sách đối với người có
uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo đề nghị của Ban Dân tộc, Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo số

12/BC-BDT ngày 11 tháng 4 năm 2024 về kết quả giám sát việc thực hiện

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng

Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối

với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn tỉnh

Kon Tum (Báo cáo số 12/BC-BDT)1; đề xuất của Ban Dân tộc tại Văn bản số

387/BDT-HCTH ngày 09 tháng 4 năm 2024 về việc tham mưu triển khai thực

hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS, Ủy ban nhân

dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Theo chức

năng, nhiệm vụ khẩn trương rà soát, có giải pháp cụ thể nhằm khắc phục các tồn
tại, hạn chế và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kiến nghị của Ban Dân
tộc, Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo số 12/BC-BDT. Báo cáo kết quả thực
hiện về Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh tỉnh trước ngày 28 tháng 3 năm
2025; đồng gửi Ủy ban nhân dân tỉnh để theo dõi.

2. Ban Dân tộc
- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện

việc lựa chọn, công nhận người có uy tín và triển khai các chính sách đối với
người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định,
hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản
số 313/UBND-KGVX ngày 25 tháng 01 năm 20242.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan triển khai việc
rà soát, lựa chọn và tham mưu thực hiện: (1) Chính sách cấp một số ấn phẩm báo,
tạp chí cho người có uy tín đảm bảo phù hợp với khả năng tiếp cận thông tin của
người có uy tín theo hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc tại Văn bản số 128/UBDT-

1 gửi văn bản kèm theo
2 Về việc triển khai lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa
bàn tỉnh

1438 25

2

DTTS ngày 24 tháng 01 năm 20243 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết
định 16/2023/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 20234; (2) Thăm hỏi, chúc mừng,
động viên người có uy tín và giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống trên
địa bàn trong các dịp Tết hoặc Lễ hội truyền thống của các DTTS theo quy định.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Ban Dân tộc và các cơ quan, đơn vị liên
quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí thực hiện chính sách
theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối ngân
sách tỉnh theo phân cấp ngân sách hiện hành.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn báo chí và các

phương tiện thông tin đại chúng tăng cường công tác thông tin, truyên truyền
việc thực hiện chính sách và công tác vận động, phát huy vai trò người có uy tín
với các hình thức đa dạng, phù hợp; triển khai nhiệm vụ quản lý, sử dụng chính
sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cấp cho vùng DTTS và miền núi, vùng đặc
biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Quyết định số 16/2023/QĐ-

UBND ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch: Phối hợp chặt chẽ với Ban Dân tộc
trong công tác rà soát, lựa chọn, tham mưu thực hiện thăm hỏi, chúc mừng, động
viên người có uy tín và giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống trong các
dịp Tết hoặc Lễ hội truyền thống của các DTTS theo quy định.

6. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên
phòng tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức thực hiện chính sách đối
với người có uy tín và công tác vận động, phát huy vai trò người có uy tín được
phân công quản lý.

7. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chủ động lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, cung cấp thông tin mới
về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình
hình, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh trật tự
và kết quả thực hiện các Chương trình, dự án, chính sách dân tộc đang thực hiện
ở địa phương phù hợp đối tượng người có uy tín trên địa bàn, trong đó chú trọng
thực hiện lồng ghép với hội nghị sơ kết 6 tháng, tổng kết năm, các hội nghị
chuyên đề hoặc các hoạt động có liên quan của địa phương.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ vật chất, động viên tinh
thần cho người có uy tín theo quy định5.

- Tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín tiêu biểu đi làm việc, giao lưu, gặp
mặt, tọa đàm, học hỏi kinh nghiệm trong tỉnh.

3 Về việc hướng dẫn bổ sung thực hiện Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
4 Ban hành “Quy định vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong việc quản lý, sử dụng chính sách cấp một số ấn
phẩm báo, tạp chí cấp cho vùng DTTS và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Kon Tum”
5 Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên Đán, Tết hoặc Lễ hội truyền thống của các DTTS trên địa bàn huyện; thăm hỏi, hỗ
trợ người có uy tín ốm đau đi điều trị bệnh, có xác nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước; thăm hỏi, hỗ trợ gia
đình người có uy tín gặp khó khăn đột xuất do sự cố, thiên tai, hoả hoạn; thăm viếng, động viên khi người có uy tín, thân
nhân gia đình (bố, mẹ, vợ, chồng, con) qua đời.

3

- Lựa chọn, quyết định hình thức, thời gian tổ chức các hoạt động biểu
dương, tôn vinh, khen thưởng người có uy tín theo quy định và chỉ đạo của Ủy
ban nhân dân tỉnh tại Quyết định số 44/2023/QĐ-UBND ngày 21 tháng 8 năm
20236 và Kế hoạch số 3641/KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 20227 phù hợp
với quy mô, số lượng người có uy tín và tình hình thực tiễn của địa phương.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện chính sách
của địa phương theo chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số
313/UBND-KGVX ngày 25 tháng 01 năm 20248.

8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Tăng cường giám sát thực
hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS; phối hợp triển
khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh-Y Ngọc (đ/b);

- Ban Dân Vận Tỉnh ủy (p/h);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);
- Ban Dân tộc, Hội đồng nhân dân tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVX.PTDL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

6 Ban hành Quy định số lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực hiện mô hình điển hình tiên tiến là các Già làng, Trưởng thôn,
Người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người  DTTS trên địa
bàn tỉnh Kon Tum
7 Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào DTTS
trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 2025
8 về việc công nhận người có uy tín và thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh